
 

COPIA DELIBERA DEL CONSIGLIO DI
AMMINISTRAZIONE

(Assunta dal Commissario Straordinario)

N. 28 DEL 27-12-2024
 

Oggetto: AUTORIZZAZIONE DELLA DEROGA PREVISTA DALL'ARTICOLO 3,
COMMA 8, DELLA LEGGE 19 GIUGNO 2019, N. 56 E APPROVAZIONE
SCHEMI BANDI DI CONCORSO

 
L’anno duemila ventiquattro (2024), il giorno venti (27) del mese di dicembre, alle ore 12:00, presso
l’Ufficio di gabinetto dell’Assessore Regionale delle Attività Produttive, sito in via degli Emiri n. 45,
Palermo, previa convocazione, giusta nota protocollo n. 20903 del 20/12/2024, integrata con nota n.
20997 del 23/12/2024, è presente il Commissario straordinario dell’IRSAP, dott. Marcello Gualdani,
che, nell’esercizio dei poteri del Consiglio di Amministrazione, presiede la seduta.

Il Collegio dei Revisori dei Conti, per le finalità di cui al comma 4, dell’art. 9 della L.R. n. 8/2012, con
nota protocollo n. 20903 del 20/12/2024, integrata con nota n. 20997 del 23/12/2024, è stato informato
della seduta odierna, ma non è presente.

Svolge le funzioni di Segretario il Direttore Generale dell’IRSAP, l’ing. Gaetano Collura.

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

VISTI:

-    la L.R. n. 8 del 12 gennaio 2012 e ss.mm.ii;

-   il vigente Statuto dell’IRSAP, adottato con la deliberazione del Consiglio d’Amministrazione n. 18
del 03/07/2023, divenuto esecutivo ai sensi dell’art. 11, comma 3, della legge regionale n. 8/2012;

-  il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 33/Serv.1°/S.G. del 02/02/2023 con il quale il do
tt. Marcello Gualdani, dipendente dell’amministrazione regionale, è stato nominato Commissario
straordinario dell’IRSAP, fino all’insediamento degli organi ordinari di amministrazione, con i poteri di
Presidente e del Consiglio di Amministrazione;

-    il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 236 del 24/05/2022 con il quale l’Ing. Gaetano
Collura, dirigente dell’IRSAP, è stato nominato Direttore Generale dell’Ente, per la durata di quattro an
ni;

-    il contratto individuale del 31/10/2023 con il quale il Direttore Generale ha conferito all’Avv. Mario
Alloro l’incarico di Dirigente dell’Area Amministrativa, per la durata di due anni;

-  il contratto individuale del 31/10/2023 con il quale il Direttore Generale ha conferito al Dott.
Salvatore Valenti l’incarico di Dirigente dell’U.O.B. Risorse Umane, per la durata di due anni;

  

1/5



-   la nota in protocollo IRSAP n. 21051 del 27/12/2024, allegata alla presente, con la quale il dirigente
dell’Area Amministrativa dell’IRSAP ha trasmesso per sottoporla al Consiglio di Amministrazione, la
proposta di deliberazione per l’autorizzazione alla deroga prevista dall’art. 3, comma 8, della legge 19
giugno 2019, n. 56 e l’approvazione degli schemi dei bandi di concorso predisposti dallo stesso Ufficio
ed ivi allegati;

 

PREMESSO CHE:

- con deliberazione di Consiglio di Amministrazione n.1 del 31/1/2024 è stato approvato il PIAO per il
triennio 2024/2026, con successiva Deliberazione di C.d.A n.18 del 22/11/2024 sono state approvate le
modifiche ed integrazioni al PIAO 2024/2026;

- il predetto Piano triennale, per quanto attiene al fabbisogno di personale dell’IRSAP, prevede, per
l’annualità 2024, l'assunzione con rapporto di lavoro a tempo indeterminato di quattro unità di personale
di categoria D – due di profilo tecnico e due di profilo amministrativo – e di cinque unità di personale di
categoria C – due di profilo tecnico e tre di profilo amministrativo; 

DATO ATTO CHE:

- il Commissario Straordinario dell’IRSAP, con nota protocollo n. 19678/2024 del 05/12/2024, ha
fornito gli indirizzi per l’avvio delle procedure di reclutamento del personale, così come previsto con il
piano occupazionale 2024, proponendo di fare propria e approvare, la matrice dei profili professionali,
già approvata dalla Giunta della Regione Siciliana con deliberazione n. 481 del 29 ottobre 2020, con le
modifiche e personalizzazioni adeguate alla peculiarità di questo Istituto, autorizzando gli uffici
competenti ad avviare le procedure concorsuali per il reclutamento delle figure professionali previste nel
PIAO e procedendo, altresì, al reclutamento del personale senza previa mobilità volontaria, così come
consentito dall’art. 3 comma 8 della legge 19 giugno 2019 n° 56 mediante pubblicazione di apposito
bando di concorso per i seguenti profili professionali:

Categoria D - funzionari direttivi - n. 4 unità di personale, di cui:

- n. 2 posti per funzionario tecnico, riferimento profilo n. 28 della matrice dei profili professionali di cui
alla deliberazione della G.R.S. n. 481 del 29 ottobre 2020,

- n. 1 posto di funzionario avvocato, riferimento profilo n. 24 della matrice dei profili professionali di
cui alla deliberazione della G.R.S. n. 481 del 29 ottobre 2020,

- n. 1 posto di funzionario economico finanziario, riferimento profilo n. 2 della matrice dei profili
professionali di cui alla deliberazione della G.R.S. n. 481 del 29 ottobre 2020;

Categoria C - istruttori direttivi – n. 5 unità di personale, di cui:

- n. 2 posti per istruttore tecnico, riferimento profilo n. 27 della matrice dei profili professionali di cui
alla deliberazione della G.R.S. n. 481 del 29 ottobre 2020,

- n. 3 posti di istruttore amministrativo, riferimento profilo n. 16 della matrice dei profili professionali di
cui alla deliberazione della G.R.S. n. 481 del 29 ottobre 2020;

ATTESO CHE:

- con nota in protocollo IRSAP n. 19741 del 06/12/2024, il Dirigente dell’Area Amministrativa ha
informato le Organizzazioni sindacali di voler procedere all’individuazione dei profili professionali in
linea con quelli approvati dalla Regione Siciliana con deliberazione della Giunta della Regione
siciliana n. 481 del 29 ottobre 2020;

- le Organizzazioni sindacali, preventivamente informate con la succitata nota IRSAP n. 19741/2024, n
ei termini previsti dal Contratto collettivo di lavoro applicato, non hanno richiesto il confronto sul tema
afferente all’individuazione dei profili professionali;

-     l’avvio delle procedure di assunzione di personale a tempo indeterminato richiede l’approvazione di

  

2/5



una Matrice dei Profili Professionali e di un Dizionario delle Competenze, strumenti indispensabili per
una corretta individuazione del personale da reclutare;

- con deliberazione del Consiglio d’Amministrazione dell’IRSAP n. 26 del 20/12/2024 è stata approvata
la matrice dei Profili Professionali che descrive in maniera analitica i ruoli, le responsabilità e i requisiti
richiesti per ciascun profilo professionale da reclutare, redatti in linea con quelli approvati dalla Regione
Siciliana con deliberazione della Giunta della Regione siciliana n. 481 del 29 ottobre 2020, con le
modifiche e personalizzazioni per adeguarla alle peculiarità di questo Istituto;

CONSIDERATO CHE:

- l’atto di indirizzo del Commissario straordinario dell’IRSAP, di cui alla nota protocollo n. 19678/2024
del 05/12/2024, autorizza ad avviare le procedure concorsuali per il reclutamento delle figure
professionali previste nel PIAO, procedendo al reclutamento del personale senza previa mobilità
volontaria così come consentito dall’art. 3, comma 8, della legge 19 giugno 2019 n. 56 e mediante
pubblicazione di apposito bando di concorso per i profili professionali succitati;

- l’art. 3 comma 8 della legge 19 giugno 2019 n. 56 prevede che al fine di ridurre i tempi di accesso al
pubblico impiego, fino al 31 dicembre 2024 le procedure concorsuali bandite dalle pubbliche
amministrazioni di cui all’art. 1, comma 2, del decreto legislativo 30/3/2001 n. 165 e le conseguenti
assunzioni possono essere effettuate senza il previo svolgimento delle procedure di mobilità, previste
dall’art. 30 del medesimo decreto legislativo 165 del 2001;

- al fine di sopperire all’attuale carenza di personale, questo Ente intende utilizzare la predetta deroga e
procedere quindi, speditamente, all’approvazione dei bandi di concorso per le figure come sopra
previste;

- il comma 1, dell’art. 35 del decreto legislativo 165/2001, prevede che l’assunzione a tempo
determinato e indeterminato nelle pubbliche amministrazioni avviene mediante concorsi pubblici ai
quali si accede mediante registrazione al portale InPA del dipartimento della Funzione pubblica;

- ai sensi dell’art. 35 ter dello stesso decreto legislativo, a decorrere dall’anno 2023 la pubblicazione nel
portale esonera le pubbliche amministrazioni dalla pubblicazione nella gazzetta ufficiale dei bandi;

PRESO ATTO CHE:

- con nota in protocollo IRSAP n. 20724/2024 è stato nominato quale Responsabile Unico della
procedura (RU) sul portale InPA il Dirigente dell’Area Amministrativa, avv. Mario Alloro;

- questo Istituto è già accreditato, quale ente pubblico, sul portale InPA di cui sopra al fine di procedere
entro il 31/12/2024 alla pubblicazione dei bandi di concorso per il reclutamento di personale a tempo in
determinato;

- i competenti Uffici dell’Area Amministrativa dell’IRSAP hanno predisposto e trasmesso la
condivisione del Consiglio di Amministrazione dell’IRSAP, giusta nota n. 21051 del 27/12/2024, apposi
ti bandi di concorso per il reclutamento delle seguenti figure professionali:

Categoria D - funzionari direttivi - n. 4 unità di personale, di cui:

- n. 2 posti per funzionario tecnico, riferimento profilo n. 28 della matrice dei profili professionali di cui
alla deliberazione del Consiglio d’Amministrazione IRSAP n. 26 del 20/12/2024,

- n. 1 posto di funzionario avvocato, riferimento profilo n. 24 della matrice dei profili professionali di
cui alla deliberazione del Consiglio d’Amministrazione IRSAP n. 26 del 20/12/2024,

- n. 1 posto di funzionario economico finanziario, riferimento profilo n. 2 della matrice dei profili
professionali di cui alla deliberazione del Consiglio d’Amministrazione IRSAP n. 26 del 20/12/2024;

Categoria C - istruttori direttivi – n. 5 unità di personale, di cui:

- n. 2 posti per istruttore tecnico, riferimento profilo n. 27 della matrice dei profili professionali di cui
alla deliberazione del Consiglio d’Amministrazione IRSAP n. 26 del 20/12/2024,

  

3/5



- n. 3 posti di istruttore amministrativo, riferimento profilo n. 16 della matrice dei profili professionali di
cui alla deliberazione del Consiglio d’Amministrazione IRSAP n. 26 del 20/12/2024;

RITENUTO di dovere autorizzare la deroga prevista dall’art. 3, comma 8, della legge 19 giugno 2019 n.
56, al fine di ridurre i tempi di accesso al pubblico impiego, senza il preventivo svolgimento delle
procedure di mobilità, previste dall’art. 30 del medesimo decreto legislativo 165 del 2001, avvinando
entro il 31 dicembre 2024 le procedure concorsuali;

DATO ATTO che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Direttore Generale esprime il
proprio parere di legittimità ai sensi dell’art. 18, comma 3, lett. q) del vigente Statuto;

RITENUTA la propria competenza, in forza dell’art. 7 della L.R.n.8/2012.

DELIBERA

1) per le motivazione espresse in narrativa che qui si intendono richiamate e trascritte, autorizzare la
deroga prevista dall’art. 3, comma 8, della legge 19 giugno 2019 n. 56 che prevede, al fine di ridurre i
tempi di accesso al pubblico impiego, fino al 31 dicembre 2024 le procedure concorsuali bandite dalle
pubbliche amministrazioni di cui all’art. 1, comma 2, del decreto legislativo 30/3/2001 n. 165 e le
conseguenti assunzioni possono essere effettuate senza il previo svolgimento delle procedure di
mobilità, previste dall’art. 30 del medesimo decreto legislativo n. 165 del 2001;

2) per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono richiamate e trascritte, approvare gli
allegati schemi di bando per il reclutamento delle seguenti figure professionali:

 Categoria D - funzionari direttivi - n. 4 unità di personale, di cui:

- n. 2 posti per funzionario tecnico, riferimento profilo n. 28 della matrice dei profili professionali di cui
alla deliberazione del Consiglio d’Amministrazione IRSAP n. 26 del 20/12/2024,

- n. 1 posto di funzionario avvocato, riferimento profilo n. 24 della matrice dei profili professionali di
cui alla deliberazione del Consiglio d’Amministrazione IRSAP n. 26 del 20/12/2024,

- n. 1 posto di funzionario economico finanziario, riferimento profilo n. 2 della matrice dei profili
professionali di cui alla deliberazione del Consiglio d’Amministrazione IRSAP n. 26 del 20/12/2024;

 Categoria C - istruttori direttivi – n. 5 unità di personale, di cui:

- n. 2 posti per istruttore tecnico, riferimento profilo n. 27 della matrice dei profili professionali di cui
alla deliberazione del Consiglio d’Amministrazione IRSAP n. 26 del 20/12/2024,

- n. 3 posti di istruttore amministrativo, riferimento profilo n. 16 della matrice dei profili professionali di
cui alla deliberazione del Consiglio d’Amministrazione IRSAP n. 26 del 20/12/2024;

3) dare mandato al Dirigente dell’Area Amministrativa, nella qualità di RU, di procedere alla
pubblicazione nel portale per il reclutamento InPA, nei termini di cui sopra dei predetti bandi, nonché
nel sito istituzionale IRSAP, nell’apposita sezione “amministrazione trasparente” ponendo in essere tutti
gli atti amministrativi correlati per consentire l’assunzione delle previste unità di personale;

4) trasmettere il presente provvedimento all’Assessorato Regionale delle Attività Produttive per
l’esercizio dell’attività di controllo.

Il Direttore Generale                      Il Commissario Straordinario

Gaetano Collura                                     Marcello Gualdani

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.21 e 24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.

 
Via Ferruzza, 5 - 90124 Palermo
Tel. 091 77 287
PEC: info.irsapsicilia.it

Partita IVA: 06141650827
Codice Fiscale: 97279190827
Codice IPA fattura elettronica: UF8748

  

4/5



 

  

5/5


